CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89

Av, Dr, José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 -- Telefone: (31) 3751-1220

Anel.

INDICAÇÃO N° 22/2023

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a manutenção da estrada rural que corta a as
comunidades do Campo da Chave, Água Limpa sentido ferrovia e por conseguinte a
comunidade da Cachoeira dos Forros, .

Tal indicação justifica-se pelo mal estado de conservação da

supramencionada via, que encontra-se intrafegável, devido ao volume de chuva que
atinge o nosso Município desde o mês de dezembro de 2022, causando um
acúmulo excessivo de barro no decorrer da via, além do surgimento de diversos
buracos.

Neste contexto, solicita-se que este Executivo Municipal possa implementar
urgentemente insumos como escória ou cascalho, ação que momentaneamente
devolverá as condições mínimas de tráfego da via, bem como a implementação de
manilhas para drenar as águas pluviais.

Outro ponto a se destacar, é o prejuízo que a situação tem causado aos
produtores rurais daquela região, que estão impossibilitados de escoar seus
produtos, além de ter cerceado o seu direito constitucional de ir e vir.

Sala das Sessões, em 11 de janeiro de 2023.

Levi da Costa Campos
2° Secretário

\;-,')1c)\
Site: x\ .eittreriosileminas.m.ley.hr I Carnais:Ia eiiireriocleniiittis.intt.let.t.hr